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KẾ HOẠCH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG 

Năm học 2020-2021 

 

Căn cứ chỉ thị nhiệm vụ năm học 2020-2021 của Bộ Giáo dục  và Đào tạo 

Căn cứ công văn 2197/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn xay dựng kế hoạch giáo dục nhà trường theo định 

hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh từ năm học 2020-2021;  

Căn cứ công văn 2283/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc tiếp tục hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và xây dựng 

kế hoạch giáo dục nhà trường cấp THCS;  

Căn cứ công văn 2284/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục STEM trong giáo 

dục trung học từ năm học 2020-2021;  

Căn cứ công văn 2286/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện hoạt động giáo dục trong trường trưng 

học từ năm học 2020-2021;  

Căn cứ công văn 2386/SGDĐT-GDTrH ngày 11/9/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn thực nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020 -

2021;  

Căn cứ công văn số 9283/HD-PGD&ĐT, ngày 26/8/2020 của PGD&ĐT 

thị xã về việc hướng dẫn một số nội dung chuẩn bị cho năm học mới và thực 

hiện khung thời gian năm học 2019 - 2020; 

Căn cứ công văn số 941/PGD&ĐT-THCS ngày 30/08/2020 của Phòng 

GD&ĐT Đông Triều  về việc về việc xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 

2020 - 2021; 

Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ của nhà trường năm học 2019-

2020 và tình hình cụ thể của nhà trường, trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng 

Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 như sau: 

 I. Mục tiêu giáo dục của nhà trường  

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình hành động của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW Hội nghị lần thứ tám Ban 

chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản toàn diện Giáo dục và Đào 

tạo; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 



2. Tăng cường kỷ cương, nề nếp, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; 

nâng cao chất lượng, hiệu quả chương trình giáo dục trung học theo định hướng 

phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh, đẩy mạnh đổi mới hoạt động dạy 

học giáo dục STEM. 

3. Giúp học sinh củng cố, phát triển những kết quả của giáo dục Tiểu học; 

có học vấn phổ thông ở trình độ cơ sở và những hiểu biết ban đầu về kĩ thuật và 

hướng nghiệp để tiếp tục học Trung học phổ thông, trung cấp học nghề hoặc đi 

vào cuộc sống lao động; Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý 

thức, trách nhiệm của học sinh đối với xã hội. 

4. Tiếp tục đa dạng các phương pháp dạy học kiểm tra, đánh giá; nhà 

trường tích cực chủ động công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực 

giảng dạy cho giáo viên; chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục, tạo niềm tin 

trong phụ huynh học sinh và toàn xã hội; đẩy mạnh thi đua “dạy tốt, học tốt” 

hướng đến việc xây dựng trường học đạt các tiêu chí của mô hình trường tiên 

tiến, hiện đại. 

5. Tạo dựng được môi trường học tập về nề nếp, kỷ cương, có chất lượng 

giáo dục cao để mỗi học sinh tự  rèn luyện, phát triển tài năng và tư duy sáng tạo. 

II. Nhiệm vụ cụ thể 

 1.  Nội dung thực hiện chương trình giáo dục  

1.1. Thực hiện chương trình môn học và các HĐGD bắt buộc 

 - Các môn Toán, Vật lý, Hóa  học, Sinh học, Tin học, Công nghệ, Ngữ văn, 

Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân thực hiện điều nội dung dạy học theo công văn 

hướng dẫn số 3280/BGD ĐT-GDTrH trên cơ sở chương trình giáo dục phổ thông năm 

2006 (hay còn gọi PPCT năm 2006) để phù hợp với 35 tuần thực dạy  

- Các môn học, hoạt động giáo dục còn lại thực hiện điều nội dung dạy học 

giáo dục theo hướng dẫn tại công văn 5842/BGD ĐT-VP trên cơ sở chương trình 

giáo dục phổ thông năm 2011 (hay còn gọi PPCT năm 2011) 

- Các lớp 6, 7, 8, 9 trong năm học có: 2 tiết  9 tháng = 18 tiết hoaṭ đôṇg 

Giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

- Lớp 9 cả năm có : 1 tiết  9 tháng = 9 tiết hoaṭ đôṇg Giáo duc̣ hướng 

nghiêp̣, được chia làm 09 chủ đề để giáo dục hướng nghiệp. 

- Dạy học tự chọn 2 tiết/ tuần theo chủ đề các bộ môn Toán, Ngữ văn, 

Tiếng Anh. Cụ thể ở các khối lớp như sau: 

+ Khối 6: Tự chọn môn Toán, Ngữ văn 

+ Khối 7: Tự chọn môn Toán, Ngữ văn 

+ Khối 8: Tự chọn môn Toán, Ngữ văn 

+ Khối 9: Tự chọn môn Toán, Tiếng Anh 

- Quy định thời gian năm học: 

+ Học kỳ I: Từ 07/9/2020 đến 09/01/2021  



+ Học kỳ II: Từ 11/01/2021 đến 22/5/2021  

- Quy định số tiết dạy : 

 

TT Môn học 

Số tiết học từng 

môn của khối 6 

Số tiết học từng 

môn của khối 7 

Số tiết học từng 

môn của khối 8 

Số tiết học từng 

môn của khối 9 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

1 Ngữ văn 72 68 140 72 68 140 72 68 14

0 

90 85 17

5 

2 Toán 72 68 140 72 68 140 72 68 14

0 

72 68 14

0 

3 Tiếng Anh 54 51 105 54 51 105 54 51 10

5 

36 34 70 

4 GDCD 18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35 

5 Lịch sử  18 17 35 36 34 70 36 17 53 18 34 52 

6 Địa lý 18 17 35 36 34 70 18 34 52 36 17 53 

7 Vật lý 18 17 35 18 17 35 18 17 35 36 34 70 

8 Sinh học 36 34 70 36 34 70 36 34 70 36 34 70 

9 Hóa học 0 0 0 0 0 0 36 34 70 36 34 70 

10 Công nghệ 18 17 35 36 17 53 36 17 53 18 17 35 

11 Thể dục 36 34 70 36 34 70 36 34 70 36 34 70 

12 Âm nhạc 18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 0 18 

12 Mỹ Thuật 18 17 35 18 17 35 18 17 35 0 17 17 

14 Tự chọn (chủ đề 

bám sát) 

36 34 70 36 34 70 36 34 70 36 34 70 

 

 

* Kế hoạch giáo dục các môn học (đính kèm). 

2. Thực hiện kế hoạch các hoạt động giáo dục 

2.1. Thực hiện kế hoạch các hoạt động giáo dục bắt buộc 

- Hoạt động giáo dục tập thể gồm: 

+ Hoạt động chào cờ: sáng thứ 2 hàng tuần; 

+ Hoạt động sinh hoạt lớp: 1 tiết/tuần (sáng thứ 7 hàng tuần). 

- Hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp: 18 tiết/năm.  

- Hoạt động Giáo dục hướng nghiệp (đối với khối 9): 9 tiết/năm. 

- Hoạt động trải nghiệm Stem gồm: 

+ Bài học Stem: 01 bài dạy Stem/khối lớp/năm; 

+ Trải nghiệm Stem: 2 tiết/tháng. 

 - Số tiết cụ thể ở các kì, các khối lớp: 

 



 

TT 
HĐGD 

Số tiết học từng 

môn của khối 6 

Số tiết học từng 

môn của khối 7 

Số tiết học từng 

môn của khối 8 

Số tiết học từng 

môn của khối 9 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

1 Chào cờ 18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35 

2 Sinh hoạt lớp 18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35 

1 HĐ NGLL 10 8 18 10 8 18 10 8 18 10 8 18 

2 HĐGD STEM 10 8 18 10 8 18 10 8 18 10 8 18 

3 GD hướng 

nghiệp 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 4 9 

* Kế hoạch các hoạt động giáo dục bắt buộc (đính kèm kế hoạch ngoài 

giờ lên lớp, hoạt động giáo dục STEM, giáo dục hướng nghiệp, kế hoạch chào 

cờ, kế hoạch sinh hoạt lớp). 

2.2. Thực hiện chương trình các hoạt động giáo dục không bắt buộc 

Tổ chức và quản lí các hoạt động giáo dục kĩ năng sống theo Thông tư số 

04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT quy định về Quản lí hoạt 

động giáo dục kĩ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa. 

- Tổ chức dạy học môn Tin học: 2 tiết/tuần/lớp (đối với tất cả các khối 

lớp).  

TT  HĐGD 

Số tiết học từng 

môn của khối 6 

Số tiết học từng 

môn của khối 7 

Số tiết học từng 

môn của khối 8 

Số tiết học từng 

môn của khối 9 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

HK 

I 

HK 

II 
CN 

1 Tin học 36 34 70 36 34 70 36 34 70 36 34 70 

III. Tổ chức thực hiện  

1. Ban giám hiệu 

- Hiệu trưởng: chỉ đạo chung các hoạt động giáo dục của nhà trường, ban 

hành các quyết định và tổ chức thực hiện; Thực hiện kiểm tra toàn bộ hoạt động 

của nhà trường thông qua hoạt động kiểm tra nội bộ và kiểm tra của cấp trên.  

- Phó Hiệu trưởng: xây dựng các Kế hoac̣h các hoạt động giáo dục và chỉ 

đạo về chuyên môn, cùng với Tổ chuyên môn kiểm tra thực hiện Kế hoac̣h giáo 

dục môn học của giáo viên; kiểm tra các hoạt động giáo dục của từng Tổ/nhóm 

từ đó rút kinh nghiệm, điều chỉnh bổ sung kế hoạch kip̣ thời. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn và các bộ phận của nhà trường xây dựng kế 

hoạch và triển khai thực hiện phù hợp với chức năng nhiệm vụ. 

 2. Tổ chuyên môn 

- Các tổ trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác xây dựng kế hoạch giáo dục 

môn học, các hoạt động giáo dục STEM. 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn định kỳ và chuyên đề hàng tháng để triển 

khai tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên môn trong tháng tiếp theo  



- Thực hiện kiểm tra hồ sơ giáo viên , viêc̣ thưc̣ hiê ̣n kế  hoạch cá nhân 

theo qui điṇh và tổ chức lưu hồ sơ 

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn và nghiệp vụ; Tổ chức phong trào thi 

đua trong tổ, nhận xét đánh giá tổ viên đề nghị khen thưởng và kỷ luật đối với tổ 

viên.  

3. Văn phòng 

- Thực hiện công khai Kế hoạch giáo dục thông qua trang Web nhà 

trường. 

- Thưc̣ hiêṇ nghiêm túc chế đô ̣thông tin , báo cáo về Phòng Giáo dục và 

Đào taọ; báo cáo trưc̣ tuyến trên cổng thông tin điêṇ tử. 

4. Tổng phụ trách, các GVCN, GVBM 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của Liên đội, lớp chủ nhiệm đảm bảo cụ 

thể theo nhiệm vụ, theo phân công trách nhiệm. Chủ động trong công tác tham 

mưu với Ban giám hiệu trong việc xây dựng, tổ chức các Kế hoạch hoạt động 

giáo dục; tham mưu trong công tác đảm bảo các điều kiện về CSVC, trang thiết 

bị phục vụ hoạt động của nhà trường. 

- Giáo viên bộ môn thực hiện rà soát, điều chỉnh và hoàn thiện kế hoạch 

giáo dục môn học đúng thời gian quy định; Thực hiện đúng các loại hồ sơ sổ 

sách theo Điều lệ trường THCS 

Trên đây là kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2020-2021, đề nghị 

các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ phận của nhà trường và toàn thể các 

thành viên căn cứ chức năng nhiệm vụ để để xây dựng kế hoạch, tổ chức thực 

hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc cần báo cáo về Ban 

giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn cụ thể./.  

Nơi nhận :     

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- BGH, Tổ Chuyên môn (t/h); 

- Trang TTĐT của nhà trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

Nguyễn Thị Kim Mai 

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 
 

                         

 

 

 


